
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 27-07-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

79 

Data 

27-07-20 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA DEI 

CONSOLI IN LOCALITA' SANT'AGOSTINO. BANDO PUBBLICO PER 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI FINALIZZATI ALLA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI E RELATIVE PERTINENZE 

(DETERMINA DIRIGENZIALE REGIONE UMBRIA N. 1915/2019) 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 

12:00, nella sede Comunale , in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

Del Piano Monica  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 27-07-2020 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 
CHE si rende necessario provvedere con urgenza alla sistemazione della 
strada comunale in località Sant’Agostino denominata Via Dei Consoli in 
quanto, allo stato attuale, il notevole dissesto della sede stradale caratterizzato 
dalla presenza di buche ed avvallamenti dovute all’azione degli agenti 
atmosferici ed alla vetustà della pavimentazione esistente non permette più il 
regolare transito veicolare e pedonale in condizioni di sicurezza, nonché l’area 
antistante la chiesa di Sant’Agostino ed il ponte in corrispondenza della porta 
(arco) di accesso al  relativo borgo; 
 
VISTO il bando pubblico della Regione Umbria per la concessione di contributi 
ai comuni finalizzati alla realizzazione di interventi di manutenzione 
straordinaria di strade comunali e relative pertinenze, approvato con 
Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 1915 del 27 febbraio 
2019; 
 
PRESO ATTO  
 
CHE con determinazione dirigenziale n. 4586 del 03/06/2020 assunta da 
questo Ente al prot. 6854 del 03/06/2020 la Regione Umbria ha assegnato un 
cofinanziamento pari ad Euro 50.000,00 per i lavori de quo; 
 
CHE l'Amministrazione con Determina Responsabile Area Tecnica LLP n. 289 
del 25/06/2020 il Comune di Cascia ha interessato, per il Servizio di architettura 
ed ingegneria per la Progettazione, Coordinamento della sicurezza e la 
Direzione dei lavori per l’intervento di “Ripristino pavimentazione stradale e 
manutenzione ponte in loc Sant`Agostino - Cascia Capoluogo” l’Arch Stefano 
D’Avino con studio in Roma, via Sebino n. 11, CF DVNSFN59A07H501W, PI 
15221041005 per l’importo di Euro 5.099,00 oltre ad euro 203,96 per contrib. 
INPS G.S. 4%, per un totale di Euro 5.302,96 
 
CHE l’Arch. Stefano D’avino, ha presentato il progetto esecutivo di che trattasi, 
assunto da questo Ente al Prot. n. 8258 del 03/07/2020; 
 
VISTO il progetto esecutivo dei lavori in “Località Sant’Agostino - interventi di 
ripristino pavimentazioni stradali e manutenzione straordinaria ponte – Comune 
di Cascia”, redatto dall’ufficio tecnico, non allegato alla presente deliberazione e 
depositato agli atti presso l'Ufficio tecnico, dell'importo complessivo di Euro 
72.167,93 così di seguito suddiviso: 
 

PROGETTO DEFINITIVO - QUADRO ECONOMICO 

A)  Lavori soggetti a ribasso  €  50.426,04    

A.1)   di cui oneri per la sicurezza   €    2.150,00      



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 27-07-2020 Pag. 3 

A.2)   di cui costo per la manodopera     €  12.763,09 

A.3)   Costi della sicurezza non soggetti a ribasso   €    2.728,00 

B   IMPORTO DEI LAVORI (A+A.3)  €  53.154,04    

C     I.V.A. 22% sui lavori  €  11.693,89  

D     incentivo progett. Artt.113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €    1.008,52 

E     imprevisti (2%) €    1.008,52 

F     Spese tecniche  €     5.099,00 

F1    Oneri previdenziali spese tecniche (4% di F) €        203.96     

L  TOTALE SPESE GENERALI (C+D+E+F+G+H) €   19.013,89 

TOTALE PROGETTO (B+L) €   72.167,93  

 
 
VISTO il verbale di validazione del progetto redatto ai sensi dell'ex art. 26 del 
D.Lgs 50/2016; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica  di cui all'art. 49 del D.lgs 267/00; 
 
RITENUTO di poter approvare, per quanto di competenza, il progetto definitivo 
relativo ai lavori di "interventi di ripristino pavimentazioni stradali e 
manutenzione straordinaria ponte – Comune di Cascia”; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 

PROPONE 
 

1) DI  APPROVARE, per quanto di competenza, progetto esecutivo dei lavori 
in “Località Sant’Agostino - interventi di ripristino pavimentazioni stradali e 
manutenzione straordinaria ponte – Comune di Cascia”, redatto dall’ufficio 
tecnico, non allegato alla presente deliberazione e depositato agli atti presso 
l'Ufficio tecnico, dell'importo complessivo di Euro 72.167,93 così di seguito 
suddiviso: 
 

PROGETTO DEFINITIVO - QUADRO ECONOMICO 

A)  Lavori soggetti a ribasso  €  50.426,04    

A.1)   di cui oneri per la sicurezza   €    2.150,00      

A.2)   di cui costo per la manodopera     €  12.763,09 

A.3)   Costi della sicurezza non soggetti a ribasso   €    2.728,00 

B   IMPORTO DEI LAVORI (A+A.3)  €  53.154,04    

C     I.V.A. 22% sui lavori  €  11.693,89  

D     incentivo progett. Artt.113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €    1.008,52 

E     imprevisti (2%) €    1.008,52 

F     Spese tecniche  €     5.099,00 

F1    Oneri previdenziali spese tecniche (4% di F) €        203.96     

L  TOTALE SPESE GENERALI (C+D+E+F+G+H) €   19.013,89 

TOTALE PROGETTO (B+L) €   72.167,93  

 
 
2) DI  DARE ATTO che la spesa totale di € 72.167,93 verrà cosi di seguito 
ripartita: 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 27-07-2020 Pag. 4 

 € 50.000,00 contributo della Regione Umbria; 

 € 22.167,93 con fondi propri di bilancio da imputare; 
 
3) DI DARE ATTO che la somma di € 72.167,93 trova copertura finanziaria nel 
bilancio del corrente anno finanziario dell'Ente nel seguente modo: 

 Euro 50.000,00 Capitolo n. 2840/31 - LAVORI RIPRISTINO 
PAVIMENTAZIONE STRADA S.AGOSTINO E PONTE ACCESSO 
Finanz.CONTRIBUTO REG.LE CORR.E 608/31 - Codice di Bilancio n. 
10.05-2.02.01.09.012; 

 Euro 12.167,93,00 Capitolo n. 2840/19 - LAVORI STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE STRADE S.AGOSTINO Finanz.Avanzo 
INVESTIMENTI 2019 Concess.Cimiteriali - Codice di Bilancio n. 
10.05-2.02.01.09.012; 

 Euro 10.000,00 Capitolo 2840/23 - LAVORI RIFACIMENTO 
PAVIMENTAZIONE STRADA S.AGOSTINO Finanz.CONTRIBUTO 
BIM CORR.E 608/22 - Codice di Bilancio n. 10.05-2.02.01.09.012; 

 
4) DI DARE ATTO che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente 
codice CUP C47H20000840006; 
 
5) DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Procedimento alla 
presentazione dell'istanza dei benefici alla Regione Umbria; 
 
6) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, unanime e 
favorevole palesemente espressa, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 del D. lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 89  del 27/07/2020  del Responsabile dell'Area 

Lavori Pubblici; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come 

sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 89  del 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici. 
 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 27-07-2020 Pag. 5 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 
79 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 27-07-2020 Pag. 6 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere  

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

30-07-20     al  14-08-20    Registro Albo Pretorio n. 1036 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 30-07-20                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 27-07-20 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


